



SOLIDARNI Z UKRAINA

GŁOS

RACIAŻA

Nr 7
(349)

BEZPŁATNY BIULETYN GMINY RACIAŻ Nr 7/185 ROK 2022



Niemal 1,9 mln złotych rządowego wsparcia dla Gminy Raciąż!



**POLSKI
ŁAD**



14 lipca ogłoszone zostały wyniki III edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Gmina Raciąż otrzyma prawie 1,9 mln złotych na wykonanie inwestycji związanej z siecią wodociągową w miejscowości Żukowo-Wawrzonki.

Ponad 288 tysięcy złotych dla Gminy Raciąż!

Mazowsze.

serce Polski

13 lipca w Ciechanowie Wójt Zbigniew Sadowski wraz z Panią Skarbnik Barbarą Rumianowską podpisali umowy z Marszałkiem Adamem Struzikiem, na mocy których Gmina Raciąż otrzyma dofinansowania z programów "Mazowsze dla straży pożarnych" oraz Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Dzięki temu przeprowadzony zostanie m.in. remont strażnicy w Dobrskiej-Kolonii.

Więcej w numerze



Zdjęcia przykładowe

XXXVII Nadzwyczajna Sesja Rady Gminy Raciąż

14 lipca 2022 r. w Sali Konferencyjnej Urzędu Gminy w Raciążu odbyła się XXXVII Nadzwyczajna Sesja Rady Gminy Raciąż. Na sesji obecnych było 15 radnych, a także osoby spoza rady – Wójt Gminy Raciąż Zbigniew Sadowski, Sekretarz Anna Dumińska-Kierska i Skarbnik Gminy Raciąż Barbara Rumianowska. Obrady prowadziła Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska.

Na wstępie Wójt Zbigniew Sadowski przedstawił informacje na temat wydarzeń, które odbyły się w okresie międzysesyjnym. Poinformował, że otwarte zostały oferty złożone w ramach przetargu na wykonanie inwestycji drogowych, które otrzymały dofinansowanie z programu Polski Ład (chodzi o przebudowę dróg w miejscowościach Kraszewo-Gaczułty, Kraszewo-Czubaki i Bielany, a także przebudowę dwóch mostów). Wpłynęły dwie oferty, z czego najniższa na kwotę ponad 13,2 mln złotych. Jak ocenił Wójt, ze względu na to, że był to już trzeci przetarg, nie należy oczekiwać pojawienia się niższych ofert i w najbliższym czasie ma dojść do podpisania umowy z wykonawcą. Otwarto także oferty na dostarczenie samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Kaczorowy. Wpłynęła jedna oferta na kwotę ponad 917 tysięcy złotych – teraz gmina ma miesiąc na ewentualne podpisanie umowy. Zbigniew Sadowski przekazał też, że na trzech remizach – w Krajkowie, Szapsku i Dobrskiej Kolonii – zostanie zamontowana fotowoltaika. Podpisane zostały także dwie umowy na dofinansowanie z Województwa Mazowieckiego – pierwsza na kwotę 70 tysięcy na termomodernizację świetlicy w Druchowiu, druga na kwotę 100 tysięcy złotych na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Kaczorowy.

Podczas obrad Radni podjęli następujące uchwały:

- Uchwałę w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Raciąż.
- Uchwałę w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Raciąż na 2022 rok.
- Uchwałę w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego na terenie części obrębów geodezyjnych: Witkowo, Folwark Raciąż.
- Uchwałę w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego na



terenie części obrębów geodezyjnych: Witkowo, Strożęcín, Lempín, Kielbowo.

- Uchwałę w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego na terenie części obrębów geodezyjnych: Cieciersk, Kraszewo Gaczułty.
- Uchwałę w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego na terenie części obrębów geodezyjnych: Kraszewo Gaczułty, Pólka Raciąż, Cieciersk.
- Uchwałę w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego na terenie części obrębu geodezyjnego Krajkowo.
- Uchwałę w sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w Gminie Raciąż na rok szkolny 2022/2023.

RED



Z głębokim smutkiem i żalem przyjęliśmy informację o śmierci mieszkańca Gminy Raciąż, przedsiębiorcy i społecznika

Stanisława Mączewskiego

Rodzinnie i bliskim zmarłego składamy najszersze kondolencje i wyrazy głębokiego współczucia.

Przewodnicząca Rady Gminy
Grażyna Rogowska
wraz z Radnymi

Sekretarz
Gminy Raciąż
Anna Dumińska-Kierska

Wójt Gminy
Raciąż
Zbigniew Sadowski



księdzu Wiesławowi Kosinięmu
Proboszczowi parafii pw. św. Wojciecha w Raciążu

Najszersze kondolencje i wyrazy współczucia
z powodu śmierci

Mamy

Składają

Przewodnicząca Rady Gminy
Grażyna Rogowska
wraz z Radnymi

Sekretarz
Gminy Raciąż
Anna Dumińska-Kierska

Wójt Gminy
Raciąż
Zbigniew Sadowski

NIEMAL 1,9 MLN ZŁ RZĄDOWEGO WSPARCIA DLA GMINY RACIAŻ!

Gmina Raciąż znalazła się na liście wniosków zatwierdzonych do dofinansowania w ramach III edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Tym razem o wsparcie mogły ubiegać się gminy, powiaty, związki międzygminne i związki powiatowo-gminne, na obszarze których funkcjonowały zlikwidowane państwowe przedsiębiorstwa gospodarki rolnej.

Gmina Raciąż otrzyma dofinansowanie w kwocie 1 866 747,00 zł na realizację zadania pn. „Budowa sieci wodociągowej wraz z kontenerową przepompownią strefową wody i zbiornikiem retencyjnym o pojemności $V=100\text{ m}^3$ w miejscowości Żukowo-Wawrzonki”.



Niemal 1,9 mln złotych rządowego wsparcia dla Gminy Raciąż!



POLSKI
ŁAD



14 lipca ogłoszone zostały wyniki III edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Gmina Raciąż otrzyma prawie 1,9 mln złotych na wykonanie inwestycji związanej z siecią wodociągową w miejscowości Żukowo-Wawrzonki.

Inwestycja ma na celu poprawę wydajności sieci wodociągowej w miejscowości Żukowo-Wawrzonki. W ramach jej realizacji przewiduje się budowę kontenerowej przepompowni strefowej wody wraz z zbiornikiem retencyjnym o pojemności 100 m^3 . Przewidziano również

przebudowę odcinka istniejącej sieci wodociągowej w miejscowości Cieciersk, z której będzie zasilana przepompownia strefowa. Planowany całkowity koszt realizacji zadania to 1 904 844,00 zł.

RED

PIENIĄDZE Z BUDŻETU MAZOWSZA DLA GMINY RACIAŻ

13 lipca 2022 r. w Ciechanowie Wójt Zbigniew Sadowski wraz z Panią Skarbnik Barbarą Rumianowską podpisali umowy z Marszałkiem Adamem Struzikiem, na mocy których Gmina Raciąż otrzyma dofinansowania z programów „Mazowsze dla straży pożarnych” oraz Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych.

Ponad 288 tysięcy złotych dla Gminy Raciąż!

Mazowsze.
serce Polski

13 lipca w Ciechanowie Wójt Zbigniew Sadowski wraz z Panią Skarbnik Barbarą Rumianowską podpisali umowy z Marszałkiem Adamem Struzikiem, na mocy których Gmina Raciąż otrzyma dofinansowania z programów „Mazowsze dla straży pożarnych” oraz Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Dzięki temu przeprowadzony zostanie m.in. remont strażnicy w Dobrskiej Kolonii.



Łącznie nasz samorząd otrzyma ponad 288 tysięcy złotych, dzięki którym zrealizowane zostaną trzy zadania:

- ✓ Zakup nowego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego ze sprzętem ratowniczo-gaśniczym zamontowanym na stałe (100 000 zł dofinansowania),
- ✓ Remont strażnicy w miejscowości Dobrska-Kolonia (4 450 zł dofinansowania),
- ✓ Rozbudowa drogi gminnej Nr 01025W relacji Sikory – Wola Łaszewska, nr ew.dz.149 w miejscowości Sikory (dofinansowanie 184 000 zł).

Jak zaznacza marszałek województwa mazowieckiego Adam Struzik, na barkach samorządów lokalnych spoczywa wiele zadań i olbrzymia odpowiedzialność. – *W ich budżetach często brakuje pieniędzy, a wiele inwestycji po prostu trzeba zrealizować. Nasze programy wsparcia są odpowiedzialną na ich potrzeby. Mają wspierać w realizowaniu nowych inwestycji i polepszać jakość życia naszych mieszkańców.*

RED

ZWROT PODATKU AKCYZOWEGO

Od 1 sierpnia 2022 r. w Urzędzie Gminy Raciaż (pokój nr 17) przyjmowane będą wnioski w sprawie zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej.

Wniosek należy złożyć w terminie

od 1 do 31 sierpnia 2022 roku

Do wniosku należy dołączyć faktury stanowiące dowód zakupu oleju napędowego w okresie od 1 lutego do 31 lipca 2022 roku. Druki wniosków dostępne są na stronie internetowej Urzędu Gminy w zakładce "Druki do pobrania" oraz w pokoju nr 17. Limit na rok 2022 wynosi 110 litrów oleju napędowego na 1 ha użytków rolnych i 40 litrów w odniesieniu do jednej dużej jednostki przeliczeniowej.

Stawka zwrotu podatku akcyzowego to 1 zł na 1 litr oleju.



**Zarząd Powiatu Płońskiego
ogłasza**



**Otwarty konkurs ofert
w zakresie kultury, sztuki,
ochrony dóbr kultury**



**i dziedzictwa narodowego
na 2022 rok**

O wsparcie mogą ubiegać się organizacje pozarządowe i Koła Gospodyń Wiejskich działające na terenie powiatu. Wnioski można składać do 10 sierpnia 2022 r.

Dzień Dziecka w Kraśniewie



11 czerwca 2022 roku z okazji dnia dziecka w Fundacji Domy Samotnej Matki z dziećmi w Kraśniewie odbył się festyn. Było to wydarzenie, na którym gościliśmy dzieci z Ukrainy oraz dzieci z pobliskich okolic. Naszym kochanym sponsorom serdecznie dziękujemy za ich obecność.

Organizatorzy



DODATKOWE LIMITY ŚRODKÓW NA KREDYTY PREFERENCYJNE

Agencja uruchomiła 6 lipca 2022 r. na internetowej platformie aplikacyjnej współpracującym z ARiMR bankom dodatkowe limity oraz środki na dopłaty do oprocentowania na wybrane kredyty preferencyjne.

Zwiększone limity dotyczą dla trzech rodzajów kredytów preferencyjnych:

- linia RR – inwestycje w rolnictwie i rybactwie śródlądowym
- linia Z – zakup użytków rolnych
- linia PR – inwestycje w przetwórstwie produktów rolnych, ryb, skorupiaków i mięczaków oraz zakup akcji lub udziałów

Po zwiększeniu limit akcji kredytowej na 2022 r. wyniesie 500 mln zł, a środki na dopłaty do oprocentowania tych kredytów to 6 mln zł.

O kredyty rolnicy mogą ubiegać się w Banku Polskiej Spółdzielczości S.A. i SGB-Banku S.A., a także w zrzeszonych i współpracujących z nimi Bankach Spółdzielczych oraz w bankach: BNP Paribas Bank Polska S.A., Santander Bank Polska S.A., Krakowski Bank Spółdzielczy i Bank Spółdzielczy w Brodnicy.

ARiMR

UWAGA – na osoby podszywające się pod pracowników KRUS

W związku z docierającymi do Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego informacjami o działaniach oszustów podszywających się pod pracowników KRUS informujemy, że ubezpieczeni i świadczeniobiorcy Kasy obsługiwani są przede wszystkim w siedzibach oddziałów regionalnych i placówek terenowych Kasy.

W przypadku wizytowania gospodarstwa rolnego pracownicy Kasy zobligowani są do okazania imiennych identyfikatorów z logotypem KRUS. Wizytację można także potwierdzić kontaktując się z właściwą terytorialnie jednostką Kasy.

O wszelkich próbach oszustwa prosimy informować policję i najbliższą jednostkę Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.



KRUS

Wsparcie z PROW: do 100 tys. zł dla rolników na ochronę przed ASF i nawet 1 mln zł dla spółek wodnych lub ich związków na zapobieganie podtopieniom

Od 7 lipca do 2 września 2022 r. można się ubiegać o wsparcie z PROW 2014-2020 na Inwestycje zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji. W tym naborze wprowadzone zostały zmiany – dotyczą one spółek wodnych lub ich związków.

Ze wsparcia mogą skorzystać dwie grupy. Pierwszą z nich są rolnicy, którzy zajmują się chowem lub hodowlą co najmniej 50 świń bądź zrealizowali zobowiązania rolno-środowiskowe w ramach wariantu 7.4 Zachowanie lokalnych ras świń, i chcą przeprowadzić inwestycje chroniące gospodarstwa przed rozprzestrzenianiem się wirusa afrykańskiego pomoru świń, czyli ASF. Druga grupa to spółki wodne lub ich związki, w których większość członków stanowią rolnicy, lub w których więcej niż połowę zmeliorowanych gruntów rolnych objętych działalnością tej spółki posiadają rolnicy.

Pomoc wypłacana jest formie refundacji do 80% proc. kosztów poniesionych na konkretne inwestycje. Natomiast wysokość wpłaconego wsparcia zależy od tego, kto się o nie ubiega. Jeżeli jest to rolnik, który chce chronić swoje gospodarstwo przed ASF, to maksymalne dofinansowanie wynosi 100 tys. zł. W przypadku gdy o pomoc ubiega się spółka wodna lub związek spółek wodnych, wsparcie może sięgnąć nawet 1 mln zł.

Wprowadzone w tym naborze zmiany dotyczą spółek wodnych lub ich związków. Nowe zasady pozwalają im ubiegać się albo o zaliczkę (jak było wcześniej), albo o wyprzedzające finansowanie kosztów kwalifikowalnych. Oprócz tego

mogą się starać o zwrot podatku VAT, a w szerokim katalogu inwestycji objętych dofinansowaniem znalazły się jednostkowe stawki pomocy.

Rolnicy, którzy chcą chronić swoje gospodarstwa przed ASF, mogą otrzymać pomoc m.in. na utworzenie lub zmodernizowanie niecki dezynfekcyjnej czy wyposażenie gospodarstwa rolnego w urządzenie do dezynfekcji. Oprócz tego dofinansowaniem objęte jest wykonanie inwestycji mającej na celu utrzymywanie świń w gospodarstwie rolnym w odrębnych, zamkniętych pomieszczeniach z oddzielnym wejściem oraz bez bezpośredniego przejścia do innych pomieszczeń, w których są utrzymywane inne zwierzęta kopytne. Wsparcie dotyczy również przebudowy, rozbudowy lub remontu chlewni lub budynku gospodarskiego funkcjonalnie powiązanego z chlewnią tak, aby w ich wyniku możliwe było zdezynfekowanie się osób, które zajmują się obsługą świń. Środki finansowe można przeznaczyć też na budowę lub przebudowę magazynu do przechowywania słomy dla świń oraz zakup i wykonanie robót związanych z posadowieniem silosu na paszę gotową do bezpośredniego spożycia. Pomoc można otrzymać także na wykonanie ogrodzenia. W tym przypadku zwrotowi podle-

ga do 80% kosztów określonych według standardowych stawek jednostkowych, które wynoszą:

- ▶ 230 zł – w przypadku wykonania metra bieżącego ogrodzenia;
- ▶ 2 100 zł – za wykonanie bramy;
- ▶ 710 zł – za wykonanie furtki.

Spółki wodne lub ich związki mogą starać się o wsparcie m.in. na zaopatrzenie w sprzęt do utrzymywania urządzeń wodnych służących zabezpieczeniu gospodarstw rolnych przed zalaniem, podtopieniem lub nadmiernym uwilgotnieniem spowodowanym przez powódź lub deszcz nawalny. Pomocą może być również objęte wykonanie robót, polegających na:

- ▶ przebudowie lub remoncie rowu melioracyjnego;
- ▶ budowie, przebudowie lub remoncie przepustu, progu piętrzącego, zastawki lub przepustu z piętrzeniem;
- ▶ pracach na sieciach drenarskich.

Wnioski do 2 września 2022 r. przyjmują oddziały regionalne i biura powiatowe ARiMR. Można je składać osobiście lub przez upoważnioną osobę, nadać przesyłką rejestrowaną w placówce pocztowej bądź w formie dokumentu elektronicznego na skrzynkę podawczą ePUAP.

ARiMR



ROZWÓJ USŁUG ZWIĄZANYCH Z ROLNICTWEM I LEŚNICTWEM - NAWET 500 TYS. ZŁ WSPARCIA

Dowiedz się, jak skorzystać z pomocy

Do 19 sierpnia 2022 r. trwa przyjmowanie wniosków o dofinansowanie usług rolniczych i leśnych w ramach „Wsparcia inwestycji w tworzenie i rozwój działalności pozarolniczej” z PROW 2014-2020. W tym naborze pomocą objęte zostały nowe rodzaje działalności a dla ubiegających się o wsparcie eksperci ARiMR przeprowadzili szkolenie.

Podobnie jak w poprzednich latach z dofinansowania może skorzystać osoba fizyczna, prawna czy jednostka organizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej. Warto jednak podkreślić, że wachlarz działalności, które mogą być objęte wsparciem, został rozszerzony o usługi leśne, a także o te związane z zabezpieczeniem lub utrzymaniem urządzeń wodnych. Dodatkowo działalność, którą może świadczyć potencjalny beneficjent, może być związana z rolnictwem i leśnictwem w zakresie mycia i dezynfekcji np. specjalistyczne sprzątanie budynków

i obiektów przemysłowych lub wykorzystania technologii cyfrowych. W przypadku usług związanych z rolnictwem i tych dotyczących leśnictwa, działalność musi być prowadzona przez co najmniej 24 miesiące poprzedzające dzień złożenia wniosku o przyznanie pomocy.

Maksymalna kwota wsparcia, o jakie można się ubiegać, wynosi 500 tys. zł na jednego beneficjenta. Refundacji podlega standardowo do 50 proc. udokumentowanych, kwalifikowanych kosztów inwestycji. Natomiast w przypadku działalności związanej z zabezpieczeniem

lub utrzymaniem urządzeń wodnych i tej z wykorzystaniem technologii cyfrowych jest to 65 proc.

Wnioski do 19 sierpnia 2022 r. przyjmują oddziały regionalne ARiMR właściwe ze względu na miejsce realizacji inwestycji. Dokumenty można składać osobiście lub przez upoważnioną osobę albo przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty Polskiej. Wniosek można również wysłać w formie dokumentu elektronicznego za pośrednictwem platformy e-PUAP.

ARiMR



Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2022 r.– arkusz standardowy rok szkolny 2021/2022 r.

Zakres przedmiotowy	Średnie wyniki dla arkusza standardowego						
	Szkoła Podstawowa w Krajkowie	Szkoła Podstawowa w Starym Gralewie	Szkoła Podstawowa w Uniecku	Szkoła Podstawowa w Koziebrodach	Gmina Raciąż	Powiat Płoński	Województwo Mazowieckie
Język polski	60%	64%	51%	52%	57%	60%	64%
Matematyczny	36%	44%	37%	66%	46%	53%	62%
Język angielski	46%	47%	46%	44%	46%	57%	72%
Język rosyjski		34%			34%	56%	64%

ARIMR ZAPRASZA DO UDZIAŁU W KONKURSIE „Kubek, dzbanek czy makatka... Rękodzieło to jest gratka!”



ARiMR zaprasza do wzięcia udziału w drugiej edycji konkursu pn. „Kubek, dzbanek czy makatka... Rękodzieło to jest gratka”. Konkurs skierowany jest do Kół Gospodyń Wiejskich zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze prowadzonym przez ARiMR.

Zadanie konkursowe polega na wykonaniu przedmiotu, który może się stać nowym gadżetem ARiMR. Praca konkursowa powinna odwoływać się do tradycji polskiej wsi oraz kojarzyć z życiem rolników. Przy tworzeniu rękodziela oczekujemy kreatywności i wykorzystania naturalnych surowców.

Najlepszy projekt zostanie wyróżniony nagrodą rzeczową o wartości do 3 tysięcy złotych (miejsce 2. – nagroda o wartości do 2 tys. zł, miejsce 3. – nagroda o wartości do 1 tys. zł).

Założenia konkursu

Konkurs trwa od 21 lipca 2022 r. do 14 października 2022 r.

- Uczestnikami konkursu mogą być koła gospodyń wiejskich wpisane do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich, o których mowa w ustawie z dnia 9 listopada 2018 r. o kołach gospodyń wiejskich (Dz.U. 2021 r. poz. 165, 1240)
- Koło może zgłosić do konkursu tylko jedną pracę przysyłając wraz

z dokumentacją jej zdjęcia poglądowe (maksymalnie 5 zdjęć).

- Technika wykonania jest dowolna. Oczekujemy własnoręcznie przygotowanego wytworu rękodzielniczego nawiązującego do lokalnych tradycji.
- Prace zgłoszone do konkursu powinny być wykonane w jak największym stopniu z surowców naturalnych (włókna, ceramika, szkło, drewno, włókno, tkaniny naturalne, itp.)

Kryteria oceny nadesłanych prac

Zgłoszenia oceniane będą pod względem:

- jakości i estetyki,
- oryginalności,
- wykorzystania materiałów naturalnych przy tworzeniu pracy,
- możliwości dalszego powielania pracy jako gadżetu do promowania ARiMR.

Ogłoszenie wyników

Wyniki konkursu zostaną podane do publicznej wiadomości 28 października 2022 r. na stronie internetowej ARiMR.

W pierwszej edycji konkursu zorganizowanej w 2021 roku wzięło udział 291 kół gospodyń wiejskich. Zwyciężyło KGW Jarzębina, które otrzymało m.in. lodówkę oraz kuchnię gazową. Drugie miejsce zajęło KGW Giedlarowa. W ręce Pań trafiły ekspres do kawy i dwa parowary. Trzecie miejsce przypadło w udziale KGW Brzeźno, Panie otrzymały bimar elektryczny i gofrownicę.

IX Jarmark Raciąski
Raciąż, Park przy MCKSiR

Miejskie Centrum Kultury,
Sportu i Rekreacji w Raciążu
zaprasza chętnych **wystawców**
do zgłaszania swojego udziału
w **IX Jarmarku Raciąskim**,
który odbędzie się
14-15 Sierpnia 2022 r.
TEL: (23) 679 10 78
e-mail: jarmark@mckraciaz.pl

Organizatorzy:   



czyste powietrze
zdrowy wybór

Twój wybór!

Czyste powietrze+

Od 15 lipca właściciele domów jednorodzinnych ubiegający się o dotację na wymianę starego pieca oraz ocieplenie domu, otrzymają **do 50% maksymalnej możliwej kwoty dotacji jeszcze przed rozpoczęciem remontu.**

Jak otrzymać refinansowaną dotację z programu Czyste Powietrze+?



OGŁOSZENIE

O ZMIANIE PRZEPISÓW UCHWAŁY ANTYSMOGOWEJ DLA MAZOWSZA

Powietrze w naszym regionie jest zanieczyszczone, szczególnie w sezonie grzewczym. To duże zagrożenie dla naszego zdrowia, życia i środowiska. Oddychanie obecnym w dymie benzo(a)pirenem może okazać się zabójcze, ponieważ przyczynia się do powstania wielu chorób, w tym nowotworów. Aby poprawić jakość powietrza wprowadzono **uchwałę antysmogową¹** i wszyscy mieszkańcy Mazowsza są zobowiązani do przestrzegania jej postanowień **od 11 listopada 2017 r.**

Smog stale nie daje za wygraną. Od 2018 r. Główny Inspektor Ochrony Środowiska wydał ponad 270 powiadomień o wystąpieniu dni smogowych oraz ryzyku ich wystąpienia. Dlatego uchwała antysmogowa została **znowelizowana²**. Nowe przepisy weszły w życie **14 maja 2022 r.**

JAKIE ZMIANY NAS CZEKAJĄ?

Już za nieco ponad rok, **od 1 października 2023 r. nie będzie można palić węglem** w urządzeniach grzewczych na terenie **m.st. Warszawy**. W dalszej kolejności **zakaz palenia węglem** zacznie obowiązywać **mieszkańców gmin z terenu powiatów: grodzkiego, legionowskiego, mińskiego, nowodworskiego, piaseczyńskiego, pruszkowskiego, otwockiego, warszawskiego zachodniego oraz wołomińskiego, czyli z obszaru NUTS2 – warszawskiego stołecznego.**

Kotły na paliwa stałe spełniające wymogi ekoprojektu uruchomione **do 1 czerwca 2022 r.** mogą być używane **do końca ich żywotności** na terenie m. st. Warszawy oraz gmin wchodzących w skład powiatów: grodzkiego, legionowskiego, mińskiego, nowodworskiego, piaseczyńskiego, pruszkowskiego, otwockiego, warszawskiego zachodniego oraz wołomińskiego. Jednak nie będzie można palić w nich węglem **od 1 października 2023 r.** w Warszawie, a **od 1 stycznia 2028 r.** w gminach z terenu powiatów z NUTS2 – warszawskiego stołecznego.

Co równie istotne **na terenie całego województwa mazowieckiego** nowobudowane budynki, jeżeli będą w zasięgu sieci ciepłowniczej i będzie możliwe ich podłączenie do niej, nie będą mogły być ogrzewane paliwami stałymi (np. węglem, drewnem czy pelletem). **Przepis będzie dotyczył tylko nowych budynków**, dla których wystąpienie z wnioskiem o pozwolenie na budowę lub zgłoszenie nastąpi **po 1 stycznia 2023 r.**

POMOC FINANSOWA

Na wymianę kotłów oraz ocieplenie budynku można otrzymać dofinansowanie z krajowego programu Czyste Powietrze lub z gminnego programu dotacyjnego (jeżeli istnieje). Dotacje gminne i z programu Czyste Powietrze można łączyć. Można także skorzystać z ulgi termomodernizacyjnej.

Program Czyste Powietrze oferuje **dotacje do 69 000 zł**. Poziom dofinansowania uzależniony jest od dochodów wnioskodawcy oraz wybranego źródła ciepła i wynosi **od 30 do 90% inwestycji**. W ramach Programu możliwe jest uzyskanie dotacji do wymiany pozaklasowych kotłów i pieców na węgiel, pellet i drewno na nowoczesne źródła ciepła, montaż odnawialnych źródeł energii oraz docieplenie budynków jednorodzinnych (ocieplenie ścian i stropów, wymiana okien i drzwi).

W czasie, gdy ceny wszystkich nośników energii (gaz, prąd, węgiel, drewno opałowe, itd.) drastycznie wzrosły, inwestycja w ocieplenie budynku oraz **wymianę źródła ciepła na nowoczesne urządzenie, zużywające mniej paliwa, jest najlepszym sposobem na obniżenie rachunków.**

Nie zwlekaj! Skorzystaj z dotacji, płac mniej za ogrzewanie i nie zanieczyszczaj powietrza!

WARTO WIEDZIEĆ

Przestrzeganie przepisów uchwały antysmogowej będzie kontrolowane. Użytkowanie niedozwolonych urządzeń grzewczych i niedozwolonego opalu może zostać ukarane **mandatem do 500 zł**, a w przypadku dalszego łamania przepisów sprawa może zostać skierowana do sądu. **Możliwa grzywna to nawet 5 000 zł!**

¹ Uchwała nr 162/17 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 24 października 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

² Uchwała nr 59/22 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 26 kwietnia 2022 r. zmieniająca uchwałę w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw.

Wołyń – pamiętamy



11 lipca obchodziliśmy Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej. 11 lipca 1943 roku (tzw. krwawa niedziela) oddziały OUN i UPA przy udziale ukraińskiego chłopstwa (tzw. czerni) zaatakowały 99 polskich wsi, mordując niemal 8 tysięcy naszych rodaków. Zginęli tylko dlatego, że byli Polakami...

Cześć Ich Pamięci.

Pamiętajmy o Nich w modlitwach.

191 lat od bitwy pod Raciążem

23 lipca w Cieciersku przy Pomniku Pamięci odbyła się uroczysta zbiórka upamiętniająca 191. rocznicę bitwy pod Raciążem, podczas której oddziały złożone z powstańców listopadowych starły się z siłami carskimi, w okolicach Raciąża, Ciecierska i Witkowa.

Symboliczne białe-czerwone znicze pod wspomnianym pomnikiem zapalili Przewodnicząca Rady Gminy Grażyna Rogowska, Burmistrz Raciąża Mariusz Godlewski, Przewodniczący Rady Miejskiej Paweł Chrzanowski, oraz Prezes Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Raciąskiej „Ziemowit” Artur Adamski. Uroczystość odbyła się przy asyście strzelców z Plutonu Strzeleckiego w Raciążu.

Przypomnijmy, że wspomniany pomnik ku czci polskich patriotów powstał dzięki wsparciu finansowemu i zaangażowaniu samorządów - Gminy Raciąż i Miasta Raciąż w osobach Wójta Zbigniewa Sadowskiego oraz Burmistrza Miasta Mariusza Godlewskiego, Fundacji LOTTO, Jednostce Strzeleckiej 1006 Płońsk oraz Towarzystwu Przyjaciół Ziemi Raciąskiej „Ziemowit”.



Inicjatorem uczczenia powstańców w taki właśnie sposób był dowódca Plutonu Strzeleckiego w Raciążu Grzegorz Domański.

RED



DZIEŃ OTWARTY W SIECI OKOPÓW W STROŻĘCINIE



JIX Jarmark

Raciąż, Park przy MCKSiR
Start: 14 Sierpnia 2022



Produkty regionalne



Rzeźbiarstwo



Strefa zabaw dla dzieci



Lokalni wystawcy



Występy artystyczne



Koncerty:

Gość specjalny:

Maya ONISCHUK



Krystyna GIZOWSKA



The UKRAINIAN FOLK



Organizatorzy:



Partnerzy:



Patronat honorowy:



GŁOS
RACIAŹA

Biuletyn Gminy Raciąż. Wydawca: Rada Gminy Raciąż
09-140 Raciąż, ul. Kilińskiego 2, tel. 23 679 12 80
www.gminaraciaz.pl
Redaktor: Dawid Ziółkowski
DTP: Wanda Mierzejewska. Druk: Drukarnia sPRINT
06-400 Ciecchanów, ul. Pułtuska 70, tel. 23 673 34 30